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[Indenrigsministeren] 

en større europæiske sammenhæng. Det er no- 
get unikt, og det er baseret på én ting, nemlig 
at vi har et kommunalt selvstyre, hvor de folke- 
valgte i kommunerne påtager sig det ansvar at 
leve op til den kompetence, de har fået til at 
udskrive skat hos borgerne, såvel personskat 
som ejendomsskat. 

Så jeg vil sige, at det danske system er unikt, 
det er velfungerende, og vi har haft gode resul- 
tater. Og det afgørende for regeringen er, at 
hvis kommunerne erkender, at det ikke har 
været godt nok denne gang, og hvis kommu- 
nerne agter at leve op til den 3-årige aftale, 
som er fastlagt mellem Kommunernes Lands- 
forening og regeringen, forsøger man alt for at 
rette op på de skævheder, der har vist sig både 
sidste år og også i år. 

Når det gælder de kommunale grundskyld- 
promiller, vil jeg blot sige, at de fastsættes af 
den enkelte kommunalbestyrelse og ikke af re- 
gering eller Folketing, sådan som lovgrundla- 
get er i dag. Det er den enkelte kommunalbe- 
styrelse, der selv må vælge, om man vil være 
solidarisk og påtage sig sin del af ansvaret eller 
ej. 

Formanden: 
Indenrigsministeren har ret. Debatten hand- 

ler jo om det lovforslag, som er fremsat. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Jeg skal så holde mig strikte til lovforslaget 

og kun sige, at det kan godt være, at indenrigs- 
ministeren har den opfattelse, at aftalesystemet 
er unikt, og det kan også godt ske, at det er 
værre i andre lande. Men det er jo en åbenbar 
kendsgerning, at en stor del af landets kommu- 
ner holder fanen højt og taler om det kommu- 
nale selvstyre og giver pokker i de aftaler, som 
man indgår med regeringen. Det lægger de ik- 
ke engang skjul på, det udtaler borgmestre -  
sågar repræsentanter for Kommunernes 
Landsforening -  sig om i pressen hver dag. 

Jeg har meget stor respekt for det kommuna- 
le selvstyre, hvis kommunerne var værdige til 
det selvstyre, overholdt de aftaler, der bliver 
indgået. Men når de ikke gør det, mener jeg, at 
regeringen bør have større respekt for borger- 
ne og borgernes økonomi end for det fiktive 
begreb, som hedder det kommunale selvstyre, 
hvis det er noget, kommunerne blæser på, når 
der ikke netop skal holdes valgtaler. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Det er ikke rimeligt, at fru Kirsten Jacobsen 

siger, at kommunerne ikke overholder aftalen. 
Lidt firkantet sagt overholder 2/3 af kommu- 
nerne aftalerne til punkt og prikke og mere til, 
men der er altså en del af kommunerne, der 
ikke har kunnet gøre det. Det er nok også rig- 
tigt, at der er kommuner, hvor man -  måske ud 
fra en politisk overbevisning -  vil gøre noget 
andet. Men når man ser på helheden, så er det 
den store majoritet af de folkevalgte, der over- 
holder aftalerne. 

En anden side af sagen er, at vi måske skal 
se på metoder til at sikre, at flere gør det; men 
det er ikke rimeligt her at sige, at kommunerne 
som helhed ikke overholder aftalerne, for det 
gør de. 

Formanden: 
En kort bemærkning til fru Kirsten Jacobsen 

-  og så slutter vi denne del af debatten. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Lad os så prøve på at tage udgangspunkt i 

det, ministeren siger, og lad os diskutere noget 
helt andet, som også har relation til dette lov- 
forslag, og som jeg så måske kan spørge mini- 
steren om. 

Selve måden, hvorpå man har vurderet 
grundværdierne ved denne almindelige vurde- 
ring, er jo i hvert fald unik set på baggrund af, 
hvordan man plejer at gøre det, og det er i 
hvert fald sket på baggrund af nogle vurde- 
ringsvejledninger, som regeringen har ud- 
sendt. Derfor kunne det jo være rimeligt at 
spørge indenrigsministeren, hvordan i alver- 
den de vurderingsvejledninger -  som, når man 
følger dem, giver disse resultater -  hænger 
sammen med de aftaler, som regeringen i øv- 
rigt har lavet med kommunerne, for det er to 
modstridende enheder, som ikke lader sig for- 
ene. Det har vi ikke fået nogen forklaring på. 

Det er jo fra centralt hold, at man har ud- 
sendt de vejledninger til vurderingsformænde- 
ne, som har givet de resultater, der nu medfø- 
rer de høje skatter, og jeg kunne godt tænke 
mig at spørge regeringen, om man ikke, da 
man lavede vurderingsvejledningerne, overve- 
jede, at de pr. definition ville umuliggøre disse 
aftaler. 


